toute justice sera faite, que toute équité sera accomplie. (RENDU). — Dieu, qui a communiqué même à la création inanimée le mouvement et l'inclination de servir ses élus, appellera le ciel et la terre au discernement de son peuple. (Ps. XLIX, 4). Ils ne manqueront pas d'y accourir, d'une part, pour combattre avec lui contre les insensés, (SAG. x, 21), mais avec bien plus d'empressement encore pour applaudir et rendre hommage à ses enfants. Ce sera une jubilation universelle : la mer et tout ce qu'elle contient, l'univers et tous ceux qui l'habitent, seront en mouvement ; les fleuves battront des mains et les montagnes bondiront d'allégresse à la vue du Seigneur, parce qu'il sera venu juger la terre. « Venez, les bénis de mon Père, possédez le royaume qui vous a été préparé dès le commencement. » Comme s'il disait : Mon Père n'a rien fait qu'en vue de vous ; la création du monde n'était qu'un préparatif du grand ouvrage dont la gloire des saints serait le dernier accomplissement, et quand il posait les premiers fondements de cet univers, c'est votre royaume qu'il préparait. (Mgr PIE, *Disc. et Instr.* t. VIII, 227).

PSAUME XCVIII.

Psalmus ipsi David.

1. Dominus regnavit, irascantur populi : qui sedet super cherubim, moveatur terra.

2. Dominus in Sion magnus : et excelsus super omnes populos.

3. Confiteantur nomini tuo magno : quoniam terribile, et sanctum est :

4. et honor regis judicium diligit.

Tu parasti directiones : judicium et justitiam in Jacob tu fecisti.

5. Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus : quoniam sanctum est.

6. Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus : et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus :

Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos :

Psalme de David.

1. Le Seigneur a régné, que les peuples frémissent ; il est assis sur les chérubins, que la terre frissonne d'effroi.

2. Le Seigneur est grand dans Sion ; il est élevé au-dessus de tous les peuples.

3. Qu'ils rendent gloire à votre grand nom, parce qu'il est terrible et saint,

4. et que la majesté du Roi aime la justice.

Vous avez dressé des voies droites ; vous avez exercé la justice et le jugement dans Jacob.

5. Exaltez le Seigneur notre Dieu, et adorez l'escabeau de ses pieds, parce qu'il est saint.

6. Moïse et Aaron étaient ses Prêtres, et Samuel était du nombre de ceux qui invoquaient son nom (1) ;

ils invoquaient le Seigneur, et le Seigneur les exauçait.

(1) Moïse a été à la fois grand-prêtre et chef politique, Aaron grand-prêtre seulement, et Samuel chef politique seulement, bien que plusieurs Pères aient donné à ce dernier le titre de grand-prêtre. Moïse fut grand-prêtre, institué de Dieu pour donner la consécration sacerdotale à son frère Aaron et à ses enfants.